
 
Ano: 01 / Edição: 83      Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

          Página 1 

  

 

 
 

 

 
 



 
Ano: 01 / Edição: 83     Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

 
 
 

DECRETO Nº 3251/2017 
 
Regulamenta o sistema de avaliação de 
desempenho funcional aplicado aos 
profissionais do quadro do Magistério da 
Prefeitura Municipal de Araporã, Minas 
Gerais 
 
A Prefeita de Araporã, Estado de Minas 
Gerais, no uso de uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei 
Orgânica do Município, considerando o 
disposto no art. 73 da Lei Complementar 
Municipal N. 065/2011 que institui o 
Plano de Carreira dos Profissionais do 
Magistério e, 
 

considerando a necessidade da 
realização da avaliação de desempenho, 



 
Ano: 01 / Edição: 83     Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

buscando o reconhecimento e 
valorização dos servidores conforme 
assegura o Plano de Carreira dos 
Profissionais da Educação no Município 
de Araporã;  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º.  O processo de avaliação dos 
Profissionais do Magistério deverá ser 
entendido como um processo contínuo, 
coordenado por uma Comissão Geral 
com as seguintes etapas: 
 
I – avaliação no setor de trabalho por 
uma comissão avaliadora; 
 
II – auto avaliação; 
 
Art. 2º - A avaliação no setor de trabalho 
será realizada por uma comissão 
avaliadora composta pelos seguintes 
servidores: 
 
a) ESCOLA MUNICIPAL OLINTHA DE 
OLIVEIRA VALE: 
 

Comissão de Avaliação dos Professores 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Cristiane 

Maria da Silva 
Diretora - 
Presidente 

02 Kelly Mara de 
Jesus Correia 
Borges 

Supervisora 
Escolar – para os 
professores sob 
sua orientação 

03 Maria José da 
Silva 

Supervisora 
Escolar – para os 
professores sob 
sua orientação 

04 Zenia 
Aparecida 
Mariana 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

05 Tatiana 
Ribeiro Barros 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

 
Comissão de Avaliação das 

Especialistas 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Cristiane 

Maria da Silva 
Diretora - 
Presidente 

02 Cilma Laine 
Santos Ribeiro 

Secretária da 
Educação 

03 Zenia 
Aparecida 
Mariana 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

 
Comissão de Avaliação da Diretora da 

Unidade de Ensino 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Cilma Laine 

Santos Ribeiro 
Secretária da 
Educação 

02 Kelly Mara de 
Jesus Correia 
Borges 

Especialista da 
Educação 

03 Zenia 
Aparecida 
Mariana 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

b) ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO 
WILMAR ALVES DE OLIVEIRA 

Comissão de Avaliação dos Professores 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Percilvânia Diretora - 



 
Ano: 01 / Edição: 83     Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

Estrela de 
Oliveira 

Presidente 

02 Maxuelle 
Marques 
Fonseca 

Professora 
exercendo a 
função gratificada 
de Coordenadora 
Pedagógica 

03 Valdirene 
Rosa 
Alexandre 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

04 Walquíria 
Honorato 
Pereira 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

 
Comissão de Avaliação das 

Especialistas 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Percilvânia 

Estrela de 
Oliveira 

Diretora - 
Presidente 

02 Cilma Laine 
Santos Ribeiro 

Secretária da 
Educação 

03 Valdirene 
Rosa 
Alexandre 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

 
Comissão de Avaliação da Diretora da 

Unidade de Ensino 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Cilma Laine 

Santos Ribeiro 
Secretária da 
Educação 

02 Maxuelle 
Marques 
Fonseca 

Professora 
exercendo a 
função gratificada 
de Coordenadora 
Pedagógica 

03 Valdirene  Professora eleita 

Rosa 
Alexandre 

pelo grupo a ser 
avaliado 

c) CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ANTONIO 
RABELO 

Comissão de Avaliação dos Professores 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Vilma 

Aparecida 
Rufino Botta 

Diretora - 
Presidente 

02 Adair 
Honorato 
Fraga 

Professora 
exercendo a 
função gratificada 
de Coordenadora 
Pedagógica 

03 Adriana Maria 
Carvalho 
Martins 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

04 Solange 
Freitas Santos 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

 
Comissão de Avaliação das 

Especialistas 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Vilma 

Aparecida 
Rufino Botta 

Diretora - 
Presidente 

02 Cilma Laine 
Santos Ribeiro 

Secretária da 
Educação 

03 Adriana Maria 
Carvalho 
Martins 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

 
Comissão de Avaliação da Diretora da 

Unidade de Ensino 
Nº Nome do(a) Função na 



 
Ano: 01 / Edição: 83     Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 5 

Avaliador(a) Unidade de 
Ensino 

01 Cilma Laine 
Santos Ribeiro 

Secretária da 
Educação 

02 Adair 
Honorato 
Fraga 

Professora 
exercendo a 
função gratificada 
de Coordenadora 
Pedagógica 

03 Adriana Maria 
Carvalho 
Martins 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

d) CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA 
EROTILDES SILVA MENEZES 

Comissão de Avaliação dos Professores 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Anyely 

Guimarães de 
Oliveira 

Diretora - 
Presidente 

02 Luana 
Cavalcanti 
Araújo Borges 

Supervisora 
Escolar 

03 Renata da 
Silva Santos 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

04 Maria de 
Lourdes Assis 
Silva 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

 
Comissão de Avaliação das 

Especialistas 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Anyely 

Guimarães de 
Oliveira 

Diretora - 
Presidente 

02 Cilma Laine Secretária da 

Santos Ribeiro Educação 
03 Renata da 

Silva Santos 
 Professora eleita 

pelo grupo a ser 
avaliado 

 
Comissão de Avaliação da Diretora da 

Unidade de Ensino 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Cilma Laine 

Santos Ribeiro 
Secretária da 
Educação 

02 Luana 
Cavalcanti 
Araújo Borges 

Supervisora 
Escolar 

03 Renata da 
Silva Santos 

 Professora eleita 
pelo grupo a ser 
avaliado 

e) ESCOLA DE FORMAÇÃO TÉCNICA 
PROFISSIONAL JOSÉ INÁCIO 
FERREIRA 

Comissão de Avaliação dos Professores 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função na 
Unidade de 

Ensino 
01 Valberto 

Martins da 
Silva 

Diretor - 
Presidente 

02 Adriane 
Rodrigues da 
Cunha Borges 

Especialista 
atuando na 
função gratificada 
de Coordenadora 
Pedagógica 

03 Jefferson 
Severino 
Alves 

 Professor eleito 
pelo grupo a ser 
avaliado 

 
 

Comissão de Avaliação do Diretor da 
Unidade de Ensino 

Nº Nome do(a) Função na 



 
Ano: 01 / Edição: 83     Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 6 

Avaliador(a) Unidade de 
Ensino 

01 Cilma Laine 
Santos Ribeiro 

Secretária da 
Educação 

02 Jefferson 
Severino Alves 

Professor eleito 
pelo grupo a ser 
avaliado 

 
Art. 3º - A Comissão Geral de Avaliação 
de Desempenho dos Profissionais do 
Magistério será composta pelos 
seguintes Servidores: 
 

Nº Nome do(a) 
Avaliador(a) 

Função / 
Representatividade 

01 Cilma Laine 
Santos 
Ribeiro 

Secretária de 
Educação – 
indicação da 
Prefeita Municipal 

02 

Zenia 
Aparecida 
Mariana 

Professora 
Representante da 
Escola Municipal 
Olintha de Oliveira 
Vale - Titular 

Tatiana 
Ribeiro 
Barros 

Professora 
Representante da 
Escola Municipal 
Olintha de Oliveira 
Vale -Suplente 

03 

Valdirene 
Rosa 
Alexandre 

Professora 
Representante da 
Escola Municipal 
Prefeito Wilmar 
Alves de Oliveira - 
Titular 

Walquíria 
Honorato 
Pereira 

Professora 
Representante da 
Escola Municipal 
Prefeito Wilmar 
Alves de Oliveira -
Suplente 

04 

Renata da 
Silva Santos 

Professora 
Representante do 
CEMEI Professora 
Erotildes Silva 
Menezes- Titular 

Maria de 
Lourdes 
Assis Silva 

Professora 
Representante do 
CEMEI Professora 
Erotildes Silva 
Menezes - Suplente 

05 

Adriana 
Maria 
Carvalho 
Martins 

Professora 
Representante do 
CEMEI Antônio 
Rabelo - Titular 

Solange 
Freitas 
Santos 

Professora 
Representante do 
CEMEI Antônio 
Rabelo - Suplente 

 
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã, aos 29 de novembro de 2017. 

 
RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 
 

Servidores que compõem a Comissão 
Geral de Avaliação de Desempenho 

 
Unidade 

Educativa 
Componentes 

 
 
Secretaria 
Municipal 
de 
Educação 

Secretária Cilma Laine 
Santos 
Ribeiro 

Ed. Infantil  Vera 
Ferreira 
Rufino 
Custódio 

Ensino Lucely 



 
Ano: 01 / Edição: 83     Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 7 

Fundamental 
- Anos 
Iniciais 

Alves de 
Faria 

Ensino 
Fundamental 
- Anos Finais 

Adriane 
Rodrigues 
da Cunha 
Borges 

CEMEI – 
Professora 
Erotildes 
Silva 
Menezes 

Titular Renata da 
Silva 
Santos 

Suplente Maria de 
Lourdes 
Assis Silva 

CEMEI – 
Antônio 
Rabelo 

Titular Adriana 
Maria 
Carvalho 
Martins 

Suplente Solange 
Freitas 
Santos 

Esc. Mul. 
Prefeito 
Wilmar 
Alves de 
Olveira 

Titular Valdirene 
Rosa 
Alexandre 

Suplente Walquíria 
Honorato 
Pereira 

Esc. Mul. 
Olintha de 
Oliveira 
Vale 

Titular Zenia 
Aparecida 
Mariana 

Suplente Tatiana 
Ribeiro 
Barros 

 
Araporã, 29 de novembro de 2017. 

DECRETO N.º 3252/2017 
 
“Retifica o Decreto nº 2856/2016 de 
02/05/2016, que concedeu o benefício de 
Aposentadoria por Invalidez com 
proventos integrais à servidora 

EDINEUZA LUCIANO DA SILVA, e dá 
outras providências”. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE 
ARAPORÃ, ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com o inciso I 
do § 1º do artigo 40 da Constituição 
Federal, combinado com o artigo 19, da 
Lei Municipal nº 556/2005 de 18 de julho 
de 2005, que reformulou o Regime 
Próprio de Previdência Social do 
Município de Araporã, 

 
DECRETA: 

 
 Art. 1º - Fica aposentada por 
invalidez com proventos integrais a Sra. 
EDINEUZA LUCIANO DA SILVA, 
servidora desta municipalidade, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e 
Esporte, ocupante do Cargo de 
Professor, sendo que os proventos de 
aposentadoria deverão conter a seguinte 
discriminação: 
              

 COMPOSIÇÃO 
DO PROVENTO 

VALOR 

Vencimento Base 
(30/30*1.857,72) 

R$ 1.857,72 

Anuênio (17%) 
(30/30*315,81) 

R$ 315,81 

Gratificação 
Titularização (30%) 
(30/30*557,31) 

R$ 557,31 

TOTAL DOS 
PROVENTOS 

R$ 2.730,84 

 
 Art. 2º- A aposentadoria 

enquadra-se no artigo 40 da Constituição 
Federal, § 1º, inciso I c/c Emenda 



 
Ano: 01 / Edição: 83     Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 8 

Constitucional 70/2012 e artigo 19 da Lei 
Municipal nº 556/2005, sendo que o 
reajuste do provento será feito conforme 
o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003. 
 

Art. 3°- O pagamento do 
benefício de Aposentadoria fica a cargo 
do Instituto Municipal de Previdência de 
Araporã - IMPA, conforme a Lei Municipal 
nº. 556/2005 de 18 de julho de 2005 e 
suas respectivas alterações.  
 
 Art. 4º- Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos jurídicos e 
financeiros à data de 04/09/2015. 
 
  

Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã-MG, aos 29 dias do mês de 

novembro de 2017. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO nº 3253/2017 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        
 

  A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
             Considerando o disposto na Lei  
Complementar  Municipal  nº. 093/2016,  
de 21 de Dezembro de 2016, que dispõe 
sobre a reestruturação administrativa do 

Poder Executivo do Município de 
Araporã;  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo 
em comissão de Secretaria de Educação, 
Cultura a Sra. Cilma Laine Santos 
Ribeiro. 

 
Art. 2º - Esse decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrario. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã-MG, aos 30 dias do mês de 
novembro de 2017. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO nº 3254/2017 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        
 

  A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
             Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, 
de 21 de Dezembro de 2016, que dispõe 
sobre a reestruturação administrativa do 
Poder Executivo do Município de 
Araporã;  
 

DECRETA: 
 



 
Ano: 01 / Edição: 83     Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 9 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo 
em comissão de Supervisor 
Administrativo, a Sra. Maria Lucia 
Figueira Freitas. 

 
Art. 2º - Esse decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrario. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã-MG, aos 30 dias do mês de 
novembro de 2017. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO N.º 3255/2017 
 
“Declara estável Servidor Público 
Municipal por ter cumprido o período de 
estágio probatório e dá outras 
providências.”  
 
            A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei 
Orgânica do Município e ainda,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º.  – É classificado com 

estável o Servidor Público Municipal 
conforme anexo por ter cumprido o 
período de estágio probatório, sendo 
seus desempenhos considerados 
satisfatórios para o exercício pleno da 
função pública para a qual foi aprovado 
em concurso público. 

 

  Art. 2º. – Com a declaração de 
estabilidade, o Servidor Público Municipal 
acima relacionado passa a gozar de 
forma definitiva de todos os direitos e 
deveres assegurados aos Funcionários 
Públicos Municipais pelo Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais do 
Município de Araporã-(MG).  

 
  Art. 3º. – Este Decreto entra em 
vigor na data da publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã, aos 30 dias do mês de 
novembro de 2017. 

 
RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 
 

 
DECRETO N.º 3256/2017 

 
“Concede progressão funcional que 
especifica e dá outras providências.”  
          A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei 
Orgânica do Município e ainda,  

 
   Considerando os dispositivos 
legais previstos na Lei Complementar n. 
057/09 e 065/2011, e no Decreto n. 
2208/2013 e decreto 2216/2013, que 
regulamenta o processo de avaliação de 
desempenho dos servidores municipais 
de carreira; 
 
 Considerando que os servidores 
ora avaliados cumpre a exigência do 



 
Ano: 01 / Edição: 83     Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 10 

interstício de 365 dias de efetivo exercício 
no cargo e;  
 
  Considerando que os servidores 
ora beneficiados com a progressão 
cumprem a exigência do interstício de 
1095 dias de efetivo exercício no padrão 
de vencimento atual e obtiveram a 
pontuação mínima na avaliação de 
desempenho. 
  

Considerando o relatório final da 
Comissão de Avaliação de Desempenho, 
nomeada pelo Decreto n. 3242/2017. 
 
  Considerando finalmente a 
necessidade de regularizar as 
progressões funcionais dos servidores de 
acordo com o merecimento apurado no 
processo de avaliação anual referente ao 
ano letivo de 2015. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º.  – Fica concedida 

progressão funcional nas tabelas de 
vencimentos do plano de carreira (Lei 
Complementar n. 057/09 e alterações), 
passando o servidor posicionar em novas 
classes conforme consta no ANEXO 
ÚNICO, parte integrante deste Decreto. 

 
  Art. 2º.  – O presente decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrario. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã, aos 30 dias do mês de 

novembro de 2017. 
   

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 
 
 

DECRETO Nº 3257/2017 
 
“Concede promoção funcional dos 
servidores que especifica”  
   
              A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei 
Orgânica do Município e ainda,  
   
  Considerando os dispositivos 
legais previstos 24 a 26 da Lei 
Complementar n. 057/09, de 08/10/2009 
e no Decreto nº 2208/2013 e 2216/2013, 
que regulamenta o processo de avaliação 
de desempenho dos servidores 
municipais de carreira para fins de 
promoção; 
  

Considerando o relatório final da 
Comissão de Avaliação de Desempenho, 
nomeada pelo Decreto nº 2952/2016 ; 
 
  Considerando que a servidora 
ora Requerente cumpre as exigências do 
interstício de 365 dias de efetivo exercício 
no mesmo nível de vencimento e obteve 
a pontuação mínima na Avaliação de 
Desempenho exigida para promoção na 
carreira.  
 
  Considerando que a servidora 
requerente ocupa o cargo de agente 
administrativo e comprovou possuir a 
conclusão de curso Graduação em 
Pedagogia que corresponde ao nível B IV 
da carreira do referido cargo;  
      



 
Ano: 01 / Edição: 83     Araporã-MG, 30 de novembro de 2017. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 11 

DECRETA: 
 
Art. 1º.  – Fica deferido o pedido 

de promoção do servidora, Sra. Elania 
Barbosa dos Santos Lima do cargo 
agente administrativo, que passa ocupar 
o nível B I V na tabela de vencimentos da 
Carreira, conforme previsto no Parágrafo 
Primeiro, do Art. 24 da Lei Complementar 
nº057/09.  

 
  Art. 2º.  – O presente decreto 
entra em vigor na data de sua publicação 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã-MG, aos 30 dias do mês de 
novembro  de 2017. 

 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 


